
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928315  - CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA - SP

PREGÃO 90011/2024

Às 13:40 horas do dia 19 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDIVALDO SOUSA ARAUJO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº PC 44/2024, Pregão nº 90011/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição veículos automotores para compor frota da Câmara Municipal de Hortolândia. - conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência.

Entrega de propostas: De 27/11/2024 às 08:00 até 09/12/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/12/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/12/2024 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/12/2024 às 09:00:19
Bom dia, Senhores Fornecedores! Meu nome é Vivian, sou a pregoeira responsável pela condução
desta sessão. Desejo um ótimo trabalho a todos!

Sistema 09/12/2024 às 09:14:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/12/2024 às 09:38:22
Srs. Licitantes, informo que analisaremos a proposta e o catalogo enviados e retornaremos no
prazo de 30 (trinta) minutos. Grata!

Sistema 09/12/2024 às 10:10:46
Srs. Licitantes, informo que estamos terminando de analisar a proposta e catalogo enviados e
retornaremos no prazo de 15 (quinze) minutos. Grata!

Sistema 09/12/2024 às 10:35:41
Srs. Licitantes, informo que iremos analisar a documentação de habilitação já enviada e
retornaremos dentro prazo de 30 (trinta) minutos.

Sistema 09/12/2024 às 11:08:24
Srs. Licitantes, informo que continuamos analisando a documentação de habilitação e
retornaremos dentro prazo de 1 (uma) hora.

Sistema 09/12/2024 às 13:49:38
Srs. Licitantes, informo que iremos analisar os documentos enviados, e retornaremos em 15
(quinze) minutos.

Sistema 09/12/2024 às 16:56:32
Srs. Licitantes, considerando que o expediente da Câmara Municipal de Hortolândia encerra-se às
17h, esta sessão será suspensa e reaberta amanhã, dia 10/12/2024, às 8h30min, para a continuidade
dos trabalhos. Agradeço a presença de todos! Até amanhã!

Sistema 10/12/2024 às 08:32:41
Bom dia, Srs. Licitantes! Estamos reabrindo esta sessão de Pregão Eletrônico para retomarmos os
trabalhos. Desejo um excelente dia e trabalho a todos!

Sistema 10/12/2024 às 08:37:15
Srs. Licitantes, informo que continuaremos a analisar os documentos enviados e retornaremos no
prazo de 1 (uma) hora.

Eventos da compra

1 de 1019/12/2024 13:40



UASG 928315 PREGÃO 90011/2024

Data/Hora Descrição

09/12/2024 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

09/12/2024 às 09:14:32 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1019/12/2024 13:40



UASG 928315 PREGÃO 90011/2024

Veículo Transporte Pessoal Tipo: Automóvel, Combustível: Álcool / Gasolina, Tipo Câmbio: Automático, Capacidade Passageiro: 5UN

Unidade

8

Adjudicado e Homologado

R$ 111.291,2850 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.627.***-*9 - EDIVALDO SOUSA ARAUJO para EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA,
CNPJ 56.050.703/0001-89, melhor lance: R$ 100.689,0000 (unitário) / R$ 805.512,0000 (total). Fundamento utilizado para o desempate no
aceite da proposta: Lei 14.133/2021, art 60, § 2º

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.450.630/0001-97 - ALPAVEL ALTA PAULISTA VEICULOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 101.690,0000 (unitário)
R$ 813.520,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS DRIVE 1.3

Valor proposta: R$ 111.290,0000 (unitário)
R$ 890.320,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

02.084.388/0001-81 - APPLAUSO VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 100.690,0000 (unitário)
R$ 805.520,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS

Valor proposta: R$ 111.280,0000 (unitário)
R$ 890.240,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

28.515.824/0001-13 - ARTHA EMPREENDIMENTOS COMERCIO
E LOCACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: SP

R$ 107.500,0000 (unitário)
R$ 860.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT CRONOS

Modelo/versão: 1.3 DRIVE AT

Valor proposta: R$ 120.000,0000 (unitário)
R$ 960.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

62.410.022/0009-34 - AVERSA AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 111.291,2800 (unitário)
R$ 890.330,2400 (total)

 -

Marca/Fabricante: HONDA

Modelo/versão: CITY LX

Valor proposta: R$ 111.291,2800 (unitário)
R$ 890.330,2400 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

38.484.211/0001-10 - BELCAR AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 110.000,0000 (unitário)
R$ 880.000,0000 (total)

 -

Item 1 - Veículo Transporte Pessoal

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1.000,0000

R$ 890.330,2800 (total)

3 de 1019/12/2024 13:40



UASG 928315 PREGÃO 90011/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS 1.3

Valor proposta: R$ 1.250.000,0000 (unitário)
R$ 10.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

14.144.192/0001-14 - D. P. GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 130.000,0000 (unitário)
R$ 1.040.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante:  FIAT CRONOS

Modelo/versão:  FIAT CRONOS

Valor proposta: R$ 130.000,0000 (unitário)
R$ 1.040.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

56.050.703/0001-89 - EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 100.689,0000 (unitário)
R$ 805.512,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS DRIVE 1.3 AUTOMATICO FLEX 4P 0 24/25

Valor proposta: R$ 111.200,0000 (unitário)
R$ 889.600,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

35.715.234/0004-42 - FIORI VEICOLO S.A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: BA

R$ 118.820,0000 (unitário)
R$ 950.560,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS DRIVE 1.3 AT

Valor proposta: R$ 128.820,0000 (unitário)
R$ 1.030.560,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

44.001.542/0001-54 - JKN EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 135.000,0000 (unitário)
R$ 1.080.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS DRIVE 1.3 AT

Valor proposta: R$ 135.000,0000 (unitário)
R$ 1.080.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

44.403.694/0001-83 - KI MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 136.000,0000 (unitário)
R$ 1.088.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS DRIVE 1.3 AT

Valor proposta: R$ 136.000,0000 (unitário)
R$ 1.088.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

04.104.117/0007-61 - NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 105.690,0000 (unitário)
R$ 845.520,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: NISSAN/NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA

Modelo/versão: VERSA 1.6 SENSE CVT

Valor proposta: R$ 111.290,0000 (unitário)
R$ 890.320,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

4 de 1019/12/2024 13:40



UASG 928315 PREGÃO 90011/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante:

Valor proposta: R$ 111.290,0000 (unitário)
R$ 890.320,0000 (total)

Não informado 8

51.552.005/0001-68 - NOVO HORIZONTE COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 130.000,0000 (unitário)
R$ 1.040.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: fiat

Modelo/versão:  cronos 1.3

Valor proposta: R$ 130.000,0000 (unitário)
R$ 1.040.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

38.428.119/0001-32 - VCS IMPLEMENTOS E VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: ES

R$ 109.400,0000 (unitário)
R$ 875.200,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS DRIVE 1.3 AT (2024/2025)

Valor proposta: R$ 130.000,0000 (unitário)
R$ 1.040.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

50.325.167/0001-09 - X CAR VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 109.300,0000 (unitário)
R$ 874.400,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: CRONOS

Valor proposta: R$ 110.980,0000 (unitário)
R$ 887.840,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

09/12/2024 09:00:44 54.450.630/0001-97 R$ 109.980,0000

09/12/2024 09:00:57 04.104.117/0007-61 R$ 105.690,0000

09/12/2024 09:00:58 56.050.703/0001-89 R$ 109.900,0000

09/12/2024 09:02:23 56.050.703/0001-89 R$ 104.690,0000

09/12/2024 09:02:53 28.515.824/0001-13 R$ 107.500,0000

09/12/2024 09:03:44 54.450.630/0001-97 R$ 103.690,0000

09/12/2024 09:04:14 38.428.119/0001-32 R$ 109.400,0000

09/12/2024 09:05:50 56.050.703/0001-89 R$ 102.690,0000

09/12/2024 09:06:42 54.450.630/0001-97 R$ 101.690,0000

09/12/2024 09:06:45 02.084.388/0001-81 R$ 100.690,0000

09/12/2024 09:07:37 35.715.234/0004-42 R$ 118.820,0000

09/12/2024 09:09:48 38.484.211/0001-10 R$ 110.000,0000

5 de 1019/12/2024 13:40



UASG 928315 PREGÃO 90011/2024

Data/hora Participante Lance

09/12/2024 09:10:29 50.325.167/0001-09 R$ 109.300,0000

09/12/2024 09:14:02 56.050.703/0001-89 R$ 100.689,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/12/2024 09:00:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/12/2024 09:12:30 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 09:12:30
Sr. Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CPF/CNPJ 56.050.703/0001-89, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 09:17:30 do dia 09/12/2024. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 09/12/2024 09:14:02
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor EXTREMA COMERCIO DE
PECAS LTDA, CPF/CNPJ 56.050.703/0001-89 enviou um lance no valor de R$ 100.689,0000.

Sistema 09/12/2024 09:14:02 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 09:16:17 Sr. Fornecedor, podemos negociar o valor ofertado?

pelo participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 09:17:42 Bom dia Sra. Pregoeira, estamos no nosso valor final mínimo, agradecemos

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 09:18:09 Obrigada por responder, Sr. Licitante!

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 09:19:24
Sr. Fornecedor, solicito o envio da proposta adequada ao último lance, conforme item 5.39 e
Anexo III, ambos do Edital, no prazo de 02 (duas) horas.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 09:19:47

Sr. Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:20:00 do dia
09/12/2024. Justificativa: Sr. Fornecedor, solicito o envio da proposta adequada ao último lance,
conforme item 5.39 e Anexo III, ambos do Edital, no prazo de 02 (duas) horas..

pelo participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 09:32:45
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:32:45 de 09/12/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ
56.050.703/0001-89.

pelo participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 09:35:13
Sra. Pregoeira, proposta adequada juntamente com documentos referentes a habilitação já anexados
na plataforma, favor conferir, agradecemos.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 09:37:40
Sr. Licitante, agradeço a atenção e informo que analisaremos a proposta e o catalogo enviados e
retornaremos no prazo de 30 (trinta) minutos. Grata!

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 10:10:31
Sr. Licitante, informo que estamos terminando de analisar a proposta e catalogo enviados e
retornaremos no prazo de 15 (quinze) minutos. Grata!

pelo participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 10:14:18
Agradecemos pela atualização. Ficamos no aguardo do retorno dentro do prazo informado e
permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 10:30:20
Sr. Licitante, informo que a proposta adequada enviada está de acordo com as especificações do
item 5.39 e Anexo III, ambos do Edital e será aceita.

Sistema 09/12/2024 10:31:39
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 09/12/2024 10:46:39.

6 de 1019/12/2024 13:40



UASG 928315 PREGÃO 90011/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 10:35:12
Sr. Licitante, visto que a documentação de habilitação já foi enviada junto à proposta adequada,
informo que iremos analisar a documentação de habilitação e retornaremos dentro prazo de 30
(trinta) minutos.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 11:08:05
Sr. Licitante, informo que continuamos analisando a documentação de habilitação e retornaremos
dentro prazo de 1 (uma) hora.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 12:24:58

Sr. Licitante, informo que em análise aos documentos de habilitação, constatou-se que as páginas
37 a 40 do anexo "EXTREMA KIT DOCS HABILITACAO 131224.pdf", não foi possível validar as
assinaturas digitais. Solicito que envie esses documentos separadamente para que possamos validar
as assinaturas digitalmente.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 12:28:46

Sr. Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:29:00 do dia
09/12/2024. Justificativa: Sr. Licitante, solicito que envie os documentos das págs. 37 a 40 do anexo
"EXTREMA KIT DOCS HABILITACAO 131224.pdf", separadamente para que possamos validar
as assinaturas digitalmente no prazo de 2 (duas) hora..

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 12:29:15
Sr. Licitante, solicito que envie os documentos das págs. 37 a 40 do anexo "EXTREMA KIT DOCS
HABILITACAO 131224.pdf", separadamente para que possamos validar as assinaturas digitalmente
no prazo de 2 (duas) horas.

pelo participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 13:29:16 Boa tarde Sra. Pregoeira, iremos providenciar esses documentos, um momento por favor.

pelo participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 13:35:12
Boa tarde, já solicitei novamente com assinatura validada, estou esperando minha contadora
responder.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 13:44:25 Ok, Sr. Licitante! Estamos aguardando.

pelo participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 13:45:15
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:45:15 de 09/12/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ
56.050.703/0001-89.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 13:49:19
Sr. Licitante, informo que iremos analisar os documentos enviados, e retornaremos em 15 (quinze)
minutos.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 14:04:26
Sr. Licitante, informo que os documentos de habilitação enviados foram conferidos e validados e
encontram-se em conformidade com os itens 7.2 e 7.3 do Edital de Pregão Eletrônico nº 11/2024.
Sendo assim, o Licitante será habilitado.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 14:17:48

Sr. Licitante, em diligência com o Departamento Financeiro, verificou-se a necessidade de
apresentação de balanço contábil/demonstrações contábeis referente ao período de existência da
sociedade, para verificação dos índices econômicos, conforme item 7.4.6 do Edital. Solicito que
providencie este documento e nos envie no prazo de 2 (duas) horas.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 14:20:02

Sr. Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:21:00 do dia
09/12/2024. Justificativa: Solicito o envio de balanço contábil/demonstrações contábeis referentes
ao período de existência da sociedade, para verificação dos índices econômicos, conforme item
7.4.6 do Edital, no prazo de 2 (duas) horas..

pelo participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 15:45:12
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:45:12 de 09/12/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ
56.050.703/0001-89.

pelo participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 15:46:06
Demais documentos já anexados. O Balanço é sempre encerrado por trimestre, então o primeiro
foi em 30/09/2024, mas ele não teve movimento. Grato

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 15:59:48 Sr. Licitante, informo que iremos analisar os anexos enviados e retornaremos às 16:45.

Sistema para o
participante

09/12/2024 16:53:53
Sr. Licitante, informo que a análise dos documentos não foi finalizada e, ainda, considerando que
o expediente da Câmara Municipal de Hortolândia de encerra às 17h, esta sessão será suspensa e

7 de 1019/12/2024 13:40



UASG 928315 PREGÃO 90011/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

56.050.703/0001-89 09/12/2024 16:53:53 reaberta amanhã, dia 10/12/2024 às 8h30min para continuidade dos trabalhos.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

09/12/2024 16:54:17 Agradeço a colaboração e até amanhã. Bom descanso!

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 08:36:48
Bom dia, Sr. Licitante! Informo que continuaremos a analisar os documentos enviados e
retornaremos no prazo de 1 (uma) hora.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 09:36:45

Sr. Licitante, em diligência junto ao Departamento Financeiro, departamento competente para
auxiliar assuntos desta alçada, o departamento informou não ser possível auferir e sanar as dúvidas
existentes através dos documentos já enviados. Desta forma, solicitamos o envio de documento que
comprove o estoque, o envio do livro caixa e o envio do balanço contábil/demonstrações contábeis
referentes ao mês de novembro, no prazo de 2 (duas) horas.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 09:37:37

Sr. Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:38:00 do dia
10/12/2024. Justificativa: Sr. Licitante, solicitamos o envio de documento que comprove o estoque,
o envio do livro caixa e o envio do balanço contábil/demonstrações contábeis referentes ao mês de
novembro, no prazo de 2 (duas) horas..

pelo participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:03:16

Bom dia, a empresa tem menos de um ano, e o fechamento final do balanço e somente ano que
vem,  o Edital e claro "7.4.4 No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a
apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de
existência da sociedade."

pelo participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:03:21
E uma vez que apresentamos atestados de capacidade técnica, onde comprova que temos total e
plena capacidade de entregar os veículos conforme o edital.

pelo participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:03:28 Para empresa com mesmo de um ano o edital não exige comprove o estoque e livro caixa.

pelo participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:03:31 E referente a novembro o trimestre não fechou ainda.

pelo participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:03:35
E necessário rever o edital, pois a lei permite que participemos do certame uma vez que empresa
aberta a menos de um ano, possa ter isonomia com as demais empresas com mais de um ano de
abertura.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:36:07

Sr. Licitante, atente-se ao item do edital: "7.4.5.2. No caso de empresas de responsabilidade
limitada, cópia autenticada das páginas do Livro Diário, contendo Termo de Abertura, Balanço
Patrimonial, Demonstrações Contábeis e Termo de Encerramento, com o respectivo registro na
Junta Comercial e, no caso de sociedades simples (cooperativas), no cartório competente."

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:38:35

E ao artigo 64, da Lei 14.133/2021: "Art. 64. Após a entrega dos documentos para habilitação, não
será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência,
para: I - complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e
desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;".

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:38:59 Desta forma, reitero o envio dos documentos solicitados.

pelo participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:42:30
Esta condição do item 7.4.5.2. e para empresa com mais de um ano que já tem o balanço fechado,
não pode aplicar esta condição para empresa com menos de um ano, que e nosso caso.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:46:41
Não, Sr. Licitante, este item está relacionado exatamente ao item 7.4.4, leia atentamente, o item
7.4.5.

pelo participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 10:57:41 Favor verificar o item 7.4.4 do edital

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 11:18:07

Sr. Licitante, informo que com base no artigo 65 da Lei 14.133/2021: "Art. 65. As condições de
habilitação serão definidas no edital. § 1º As empresas criadas no exercício financeiro da licitação
deverão atender a todas as exigências da habilitação e ficarão autorizadas a substituir os
demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura", a empresa será habilitada.

8 de 1019/12/2024 13:40



UASG 928315 PREGÃO 90011/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

09/12/2024 09:19:47
Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 09/12/2024 11:20:00. Motivo: Sr. Fornecedor, solicito o envio da proposta adequada ao último lance,
conforme item 5.39 e Anexo III, ambos do Edital, no prazo de 02 (duas) horas..

09/12/2024 09:32:45 Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89 finalizou o envio de anexo.

09/12/2024 12:28:46

Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 09/12/2024 14:29:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito que envie os documentos das págs. 37 a 40 do anexo
"EXTREMA KIT DOCS HABILITACAO 131224.pdf", separadamente para que possamos validar as assinaturas digitalmente
no prazo de 2 (duas) hora..

09/12/2024 13:45:15 Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89 finalizou o envio de anexo.

09/12/2024 14:20:02

Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 09/12/2024 16:21:00. Motivo: Solicito o envio de balanço contábil/demonstrações contábeis referentes ao
período de existência da sociedade, para verificação dos índices econômicos, conforme item 7.4.6 do Edital, no prazo de 2
(duas) horas..

09/12/2024 15:45:12 Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89 finalizou o envio de anexo.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 11:38:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:38:00 de 10/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ
56.050.703/0001-89.

pelo participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 11:42:20 Favor prorrogar o prazo de diligencia para as 16h00

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 12:09:52
Sr. Licitante, conforme documentações já enviadas e validadas nos sites oficiais, informo que esta
documentação encontra-se em conformidade com os itens 7.2 e 7.3;

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 12:10:02

Quanto ao item 7.4 - Qualificação Economico-Financeira, houve envio por parte do licitante do
balanço de abertura e conforme art. 65, § 1º "As empresas criadas no exercício financeiro da
licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e ficarão autorizadas a substituir os
demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura";

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 12:10:26

Quanto ao item 7.5 - Qualificação Técnica, foram enviados 3 atestados de capacidade técnica e,
após, foram realizadas consultas pela equipe de licitação nos sites institucionais das Prefeituras do
Município de Foz do Jordão/PR, do Município de Iapu/MG e do Município de Nova Esperança
do Sudoeste/PR, e atestou-se a veracidade das informações contidas nos atestados;

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 12:10:45
E quanto ao item 7.6 e seguintes - não foram encontrados sanções/impedimentos que impedem a
participação no certame, sendo que a consulta foi realizada no nome da empresa e do sócio
majoritário.

Sistema para o
participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 12:11:19 Finalmente, conforme mensagem  já enviada anteriormente no chat, a empresa está habilitada.

pelo participante
56.050.703/0001-89

10/12/2024 12:15:05 entendido, obrigado.

Sistema 10/12/2024 12:15:56
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 10/12/2024 12:30:56.

Sistema 10/12/2024 12:32:01 A fase de recurso do item 1 está aberta até 13/12/2024.

Sistema 14/12/2024 00:00:03
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 18/12/2024.

Sistema 19/12/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

9 de 1019/12/2024 13:40



UASG 928315 PREGÃO 90011/2024

Data/Hora Descrição

10/12/2024 09:37:37

Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 10/12/2024 11:38:00. Motivo: Sr. Licitante, solicitamos o envio de documento que comprove o estoque, o
envio do livro caixa e o envio do balanço contábil/demonstrações contábeis referentes ao mês de novembro, no prazo de 2
(duas) horas..

13/12/2024 12:24:37 Fornecedor APPLAUSO VEICULOS LTDA, CNPJ 02.084.388/0001-81 registra recurso.

16/12/2024 08:36:20
Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 02.084.388/0001-81.

19/12/2024 11:45:46 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

19/12/2024 13:31:48 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

19/12/2024 13:40:36
Fornecedor EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 56.050.703/0001-89 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 100.689,0000.

19/12/2024 13:40:36 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/12/2024 10:46:39

Intenção de recurso na habilitação: 10/12/2024 12:30:56

Recurso: 13/12/2024 23:59:59

Contrarrazão: 18/12/2024 23:59:59

Recursos realizados:

02.084.388/0001-81 - APPLAUSO VEICULOS LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 10/12/2024 12:16:19

Recurso: 13/12/2024 12:24:37

56.050.703/0001-89 - EXTREMA COMERCIO DE PECAS 16/12/2024 08:36:20(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 19/12/2024 11:45:46(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 19/12/2024 13:31:48

10 de 1019/12/2024 13:40


